

Anexa 3

**FIȘA DE VERIFICARE
A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE
pentru ocuparea**

posturilor didactice de asistent/asistent cercetător și lector universitar/cercetător științific I

Domeniile Științe politice, Științele comunicării

Valabilă pentru Departamentele: Relații Internaționale și Studii Europene; Științe Politice și Științele Comunicării

DATE DESPRE CANDIDAT

NUME __Apăteanu__ PRENUME____Gheorghe Dan_____

CNP_____ Postul pentru care candidează __Lector universitar_____

Poziția __10__ Disciplinele__Managementul fondurilor europene. Evaluarea proiectelor; Metodologia cercetării în științele sociale și politice; Concepte și metode de cercetare în științele sociale și politice; Gândire critică; Critical thinking. _____

Departamentul _____ Științe Politice și Științele Comunicării _____

Facultatea____Istorie, Relații Internaționale, Științe Politice și Științele Comunicării_____

Gradul didactic actual __Asistent universitar doctor__ poziția în Statul de Funcții __13__

Disciplinele__Drept constituțional și administrativ; Introducere în științe politice; Partide politice; Politică românească; Politici comparate; Politici publice; Societate civilă; Economie politică; Analiza violenței politice; Antropologie politică; Etică și integritate academică; Politica externă și de securitate a Uniunii Europene; Psihologie politică; Teorii ale democrației; Teoria alegerii raționale _____

Departamentul _____ Științe Politice și Științele Comunicării _____

Facultatea____Istorie, Relații Internaționale, Științe Politice și Științele Comunicării_____

Universitatea__Universitatea din Oradea_____

II DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CONDIȚIILOR DE CONCURS

1. Studii universitare de licență și masterat

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Universitatea Babeș-Bolyai, Facultatea de Științe Politice și Administrative	Științe politice	1996-2000	Licențiat în Științe Politice

2.	Universitatea din Oradea, Facultatea de Istorie-Geografie		2003-2007	Master Regional și euroregional în domeniul administrație i publice
3.	Universitatea Catolică din Leuven, Facultatea de Științe Sociale		2005-2006	Master Analiza politicilor sociale

2. Studii universitare de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
	Universitatea Babeș-Bolyai	Sociologie	2006-2015	Doctor

3. Studii și burse postdoctorale

Nr. crt.	Instituția organizatoare	Domeniul	Perioada	Obs.
-				

4. Grade didactice/profesionale

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/funcția didactică/ gradul profesional
1.	Universitatea din Oradea	Științe Politice	2003-2007	Preparator universitar
2.	Universitatea din Oradea	Științe Politice	2007 – prezent	Asistent universitar

III DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR SPECIFICE

2. Lector universitar/cercetător științific I

➤ deține titlul științific de *doctor* în domeniul disciplinelor din cadrul postului scos la concurs sau în domenii înrudite (filozofie, istorie);

➤ Diplomă de doctor în domeniul Sociologie, seria J Nr. 0003726, eliberată de Universitatea Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca, în baza Ordinului Ministrului Educației Naționale nr. 3869 din 19.05.2015.

➤ a publicat minimum 5 lucrări (în extenso sau în rezumat) în reviste de specialitate sau în volume ale unor manifestări științifice naționale sau internaționale (se vor menționa în detaliu lucrările);

1. Cristina Matiuta, Marius Tătar, Dan Apăteanu, Irina Pop. *Migration and Identity In a Changing Europe: Building Partnerships and Fostering Communication – Report*, Vol. 1, no 1, pp. 69-80, EBSCO, ProQuest, Index Copernicus, DOAJ în *Journal of Identity and Migration Studies*, 2007.

2. Dan Apăteanu. *Determinanții excluziunii sociale în România: o analiză cantitativă utilizând regresia logistică*, pp. 42 – 60, CEEOL, PROQUEST, EBSCO, Copernicus, GESIS în *Sociologie Românească*, 2013.

3. Dan Apăteanu. *Social protection policies in Romania and their electoral aspects*, pp. 120 – 131, PROQUEST, EBSCO, Copernicus, DOAJ în *Journal of Identity and Migration Studies*, 2013.

4. Dan Apăteanu *The demographic factors of social exclusion in Romania* în Marius Vasiliuță Ștefănescu (ed.) *Social research: theory and practice*, Editura Pro Universitaria, București, 2015, ISBN 978-606-26-0319-9

5. Dan Apăteanu și Marius Tătar *An Introduction into the Civic Dimension of Social Exclusion. The Case of Romanian Youth* în Goudenhoft Gabriela și Ioan Horga *Education, Social Values and European Integration*, Debrecen University Press, 2017.

➤ a elaborat, cel puțin în formă electronică, un material didactic de specialitate pentru uzul studenților (se vor oferi detalii referitoare la acest material);

1. Caracteristicile cercetării științifice, suport de seminar, ȘP/J anul 2, format electronic

➤ alte cerințe, specifice departamentelor (pentru fiecare indicator de performanță se vor menționa în detaliu publicațiile)

III.A. Articole publicate în reviste indexate în baze de date internaționale recunoscute pentru domeniu (minim 3), capitole în volume publicate la edituri cu prestigiu internațional (A1) sau edituri cu prestigiu recunoscut (A2) – minim 5

1. Cristina Matiută, Marius Tătar, Dan Apăteanu, Irina Pop. *Migration and Identity in a Changing Europe: Building Partnerships and Fostering Cooperation. Narrative Report*,

Journal of Identity and Migration Studies, Volume 1, nr. 1, 2007, Oradea, indexată în EBSCO, ProQuest, Index Copernicus, DOAJ.

2. **Apăteanu, Dan.** *Social Protection Policies in Romania an their Electoral Aspects* în Journal of Identity and Migration Issues, (CNCSIS B+), Number 1, Volume 7, Spring/Summer 2013, pp. 120 – 131, indexată în EBSCO, ProQuest, Index Copernicus, DOAJ.

3. **Apăteanu, Dan.** *Determinanții excluziunii sociale în România: o analiză cantitativă utilizând regresia logistică*, Sociologie Românească, nr. 2-3, 2013, indexată în CEEOL, ProQuest, EBSCO, Index Copernicus, GESIS.

4. **Dan Apăteanu.** *Metodologia și rezultatele cercetării în Cristina Matiuță (coord.), Marius Tătar, Alina Brihan, Dan Apăteanu, Laszlo Ritli, Octavian Haragoș, Cetățenie activă și dezvoltare democratică în Nord-Vestul României: rezultate de cercetare și recomandări de politici*, Editura Universității din Oradea, 2008, 117 pagini, ISBN 978-973-759-466-2

5. **Dan Apăteanu.** *Creșterea gradului de profesionalizare a tinerilor prin intermediul pregătirii practice: a alternativă pentru combaterea excluziunii sociale* în Alina Brihan (coord.), Cristina Matiuța, Ioan Laza, Gabriela Goudenhooff, Laszlo Ritli, Octavian Haragoș, Irina Pop, Simona Fer, Marius Tătar, Dan Apăteanu, *Provocările profesiei: de la teorie, la experiență și angajament*, Editura Universității din Oradea, 2012, ISBN 978-606-10-0936-7, 282 pag.

III.B. Recenzii publicate în reviste indexate în baze de date internaționale recunoscute pentru domeniu (minim 3), termeni de minimum o pagină în enciclopedii/dicționare de specialitate – minim 7

1. **Apăteanu, Dan** review of E. Guild și S. Mantu (coord.) *Constructing and Imagining Labour Migration* în Journal of Identity and Migration Issues, Number 1, Volume. 5, Spring/Summer 2011, pp. 137 – 139, indexată în EBSCO, ProQuest, Index Copernicus, DOAJ.

2. **Apăteanu, Dan,** *European integration: achievements and perspectives* Review of Landuyt, Ariane (editor). *European Integration between History and New Challenges*. Bologna: il Mulino, 2014, 596 p. ISBN 978-88-15-14715-8, în EuroTimes, ..., indexată în EBSCO, ProQuest, CEEOL, Index Copernicus, GESIS.

3. **Dan Apăteanu.** The influence of the politics on the economics: the case of EU and NATO, *Analele Universității din Oradea, Seria Relații Internaționale și Studii Europene*, TOM VII, 2015, ISSN 2067 – 1253.

4. **Dan Apăteanu – Asistența socială, Asistența socială a familiei** în Gabriela Goudenhooff, Alina-Carmen Brihan, Ioan Horga (coordonatori) *Europa socială în 100 de termeni. Incursiune în cultura socială și instituțională a spațiului european*. Editura Tritonic, Iunie 2018

5. **Dan Apăteanu** *Sociologia luxului*, Marian Petcu, Editura Tritonic, 2016 în *Sociologie Românească*, Vol. XVI, nr. 3-4, 2018.

6. Dan Apăteanu, Mariana Buda, Europe in the last 100 years: A Changing Society în Eurolimes, University of Oradea, Vol 26, The European Borders at Hundred Years after the First World War, 2018.

7. Dan Apăteanu The Challenge of Migration in a Janus-Faced Europe, New York, Palgrave, Macmillan, 2019, în Journal of Identity and Migration Studies, Vol. 13, nr. 1, 2019.

III.C. Studii publicate în extenso, în volumele unor conferințe (volume cu ISSN) sau indexate în cel puțin una din bazele de date recunoscute, traduceri ale unor lucrări fundamentale din domeniu – minim 6

1. Dan Apăteanu *The social relations and civic cooperation: a cross-country comparison for Romania, Poland, Germany and United States* în Cristina Matiuța (editor) *Democratic governance and active citizenship in the European Union*, Lambert Academic Publishing, 2015, ISSN 978-3-659-77508-6.

2. Dan Apăteanu *The demographic factors of social exclusion in Romania* în Marius Vasiliuță (editor) *Social Research: Theory and practice*, București, Editura Pro Universitaria, 2015, ISBN 978-606-26-0319-9.

3. Dan Apăteanu *The Cross-border cooperation in European Union: a Case Study of its Opportunities and Obstacles in the Hungary – Romania Region* în Constantin Țoca, Ioan Horga și Luminița Șoproni *The Evaluation of Cross-border Cooperation in Europe*, Debrecen University Press, 2017, ISBN 978-963-473-961-6.

4. Dan Apăteanu și Marius Tătar. *An Introduction into the Civic Dimension of Social Exclusion. The Case of Romanian Youth* în Goudenhoft Gabriela și Ioan Horga *Education, Social Values and European Integration*, Debrecen University Press, 2017, ISBN 978-963-473-977-7.

5. Dan Apăteanu. *Radiografia populismului în lumea contemporană* în Ioan Laza și Florin Ardelean (coord.) *Mass-media și istoria recentă. Mecanisme de construcție simbolică a realității*. 2018. Editura Tritonic, București. ISBN 978-606-749-367-2.

6. Marius Tătar și Dan Apăteanu, *Multiple exclusions: civic and political disengagement of vulnerable youth in the European Union* în *The role of intercultural communication in adapting ethnic groups to the European Union social space* Karla Barth, Mircea Brie, Dragoș Dărăbăneanu, Istvan Polgar (ed.), Lambert Academic Publishing, 2019, ISSN 978-620-0-45841-4.

III.D. Cărți publicate ca unic autor (din care una elaborată în urma cercetărilor efectuate în timpul stagiului de doctorat) – minim 1

1. Apăteanu, Dan. *Determinanții excluziunii sociale în România*, Presa Universitară Clujeană, 2016, ISBN 978-606-37-0030-9.

III.E. Citări ale publicațiilor candidatului în articole publicate în reviste cotate în baze de date internaționale recunoscute pe domeniu, în cărți, capitole de cărți, volume, recenzii (nu se iau în considerare autocitările) – minim 5

1. Cristina Matiuță, Marius Tătar, Dan **Apăteanu**, Irina Pop. *Migration and Identity in a Changing Europe: Building Partnerships and Fostering Cooperation. Narrative Report*, Journal of Identity and Migration Studies, Volume 1, nr. 1, 2007, Oradea, în Studia metodologica, 2009, nr. 26, ISBN 978-966-07-1504-2.

2. Cristina Matiuță, Marius Tătar, Dan **Apăteanu**, Irina Pop. *Migration and Identity in a Changing Europe: Building Partnerships and Fostering Cooperation. Narrative Report*, Journal of Identity and Migration Studies, Volume 1, nr. 1, 2007, Oradea, în Irina Pop, Communicating in fighting the trafficking of human beings, în Journal of Identity and Migration Studies, vol. 7, nr. 2, 2013.

3. **Apăteanu**, Dan. *Determinanții excluziunii sociale în România: o analiză cantitativă utilizând regresia logistică*, Sociologie Românească, nr. 2-3, 2013, indexată în CEEOL, ProQuest, EBSCO, Index Copernicus, GESIS. În Ana Maria Preoteasa Conferința internațională "European sociology: new challenges and opportunities", secțiunea Calitatea vieții și inegalități sociale, Oradea, 2012, în Revista Calitatea vieții, XXIV, nr 1, 2013.

4. Cristina Matiuță, Marius Tătar, Dan **Apăteanu**, Irina Pop. *Migration and Identity in a Changing Europe: Building Partnerships and Fostering Cooperation. Narrative Report*, Journal of Identity and Migration Studies, Volume 1, nr. 1, 2007, Oradea în Irina Pop, Communicating in fighting THB, Journal of Identity and Migration Studies, March, 2015.

5. Dan **Apăteanu** *The social relations and civic cooperation: a cross-country comparison for Romania, Poland, Germany and United States* în Cristina Matiuță (editor) *Democratic governance and active citizenship in the European Union*, Lambert Academic Publishing, 2015, ISSN 978-3-659-77508-6. În Ioana Albu *Democratic Governance And Active Citizenship in the European Union* Journal of Identity and Migration Studies, vol. 10, nr. 1, 2016.

6. Dan **Apăteanu**. *Metodologia și rezultatele cercetării în* Cristina Matiuță (coord.), Marius Tătar, Alina Brihan, Dan Apăteanu, Laszlo Ritli, Octavian Haragoș, *Cetățenie activă și dezvoltare democratică în Nord-Vestul României: rezultate de cercetare și recomandări de politici*, Editura Universității din Oradea, 2008, 117 pagini, ISBN 978-973-759-466-2 în The ICTs Impact on Relationship between Citizens and Public Institutions: Some Evidence from Romania, Studii Europene, nr. 10, ECSA Moldova, Chișinău, 2017.

7. Dan **Apăteanu** *The Cross-border cooperation in European Union: a Case Study of its Opportunities and Obstacles in the Hungary – Romania Region* în Constantin Țoca, Ioan Horga și Luminița Șoproni *The Evaluation of Cross-border Cooperation in Europe*, Debrecen University Press, 2017, ISBN 978-963-473-961-6. În Alina-Carmen Brihan *The Cross-border Cooperation at the Internal and External Borders of the European Union – Experiences, Lessons and Recommendations*, Eurolimes, nr. 23-24, 2018.

8. Dan Apăteanu, Marius Tătar. An Introduction into the civic dimension of social exclusion. The case of Romanian youth. În Processes and factors of social exclusion in arrival cities: attitudes towards Syrians under temporary protection in Tarlabasi, Istanbul, Feriha Nazda Gungordu, Grid-Mimarlik, vol 1, issue 2, 2018.

9. Dan Apăteanu și Marius Tătar. An Introduction into the Civic Dimension of Social Exclusion. The Case of Romanian Youth în Goudenhooff Gabriela și Ioan Horga Education, Social Values and European Integration, Debrecen University Press, 2017.

III.F. Elaborarea, în formă tipărită sau electronică, a unor materiale didactice de specialitate pentru uzul studenților – minim 1

1. Caracteristicile cercetării științifice, suport de seminar, ȘP/J anul 2.

ACTIVITATEA DIDACTICĂ ȘI ȘTIINȚIFICĂ

Definiții și condiții:

- Se iau în considerare numai lucrările publicate în domeniul științelor sociale, științelor umaniste sau în domenii de graniță cu acestea.
- Cărțile, volumele sau dicționarele luate în considerare sunt cele publicate la edituri cu prestigiu internațional (categoria A1) sau, la edituri cu prestigiu recunoscut (categoria A2), sau care sunt prezente în minim 6 biblioteci din Worldcat.
- Se consideră ca limbi de circulație internațională: engleza, franceza, germana, italiana și spaniola.
- Pentru anumite categorii de publicații (vezi grila de mai jos), se aplică coeficientul de multiplicare m , care are următoarele valori: 2, dacă publicația a apărut la o editură din străinătate, cu peer review internațional, și este scrisă într-o limbă de circulație internațională; 1,5, dacă publicația este scrisă într-o limbă de circulație internațională, dar nu a apărut la o editură din străinătate, cu peer review internațional; 1, în restul cazurilor.
- Bazele de date internaționale recunoscute sunt următoarele: ISI Web of Knowledge, SCOPUS, EBSCO, ProQuest, CEEOL, Ulrich, ERIH, Index Copernicus, CSA, GESIS, IBSS, SAGE, OVID, ECOLIT, Psychlit, PubMed, Elsevier, Springerlink, Persée, DOAJ, Jstor, SSRN, REPEC, Informa, Project MUSE, HEIN Online
- n indică numărul de autori ai unei publicații la care candidatul este autor sau coautor.
- Pentru categoria articolelor publicate în reviste „cotate ISI” se iau în considerare doar cele indexate în ISI Web of Knowledge, fiind obligatorie raportarea codului de înregistrare al articolului (WOS). Factorul de impact, acolo unde acesta există, este cel aferent anului în care a fost publicat articolul¹.
- O publicație se încadrează la un singur indicator, luându-se în considerare încadrarea cea mai favorabilă pentru candidat.

Nr. crt.		Punctaj	Autoevaluare	Evaluare comisie (media evaluărilor)
A. RELEVANȚA ȘI IMPACTUL REZULTATELOR ȘTIINȚIFICE				
1	Articole în reviste cotate ISI având un factor de impact f care este mai mare sau egal cu 0,1	$(2 + 4 \times f) \times 2/n$ Pe articol	-	
2	Articole în reviste cotate ISI având un factor de impact mai mic de 0,1 sau în reviste indexate în cel puțin 3, respective 2 ² din bazele de date internaționale recunoscute sau reviste care au avut o cotație națională B sau B+ înainte de 2011, capitol de volume publicate la edituri cu prestigiu internațional (A1) sau la edituri cu prestigiu recunoscut (A2)	$2 \times m/n$ Pe articol		

¹ Informația este accesibilă pe portalul Web of Science, secțiunea Journal Citation Reports

² Sunt punctate articolele publicate în 2 din bazele de date internaționale din lista indicată până în 2016, respectiv în 3 baze de date internaționale începând cu 2016.

	1. Cristina Matiuță, Marius Tătar, Dan Apăteanu, Irina Pop. <i>Migration and Identity in a Changing Europe: Building Partnerships and Fostering Cooperation. Narrative Report</i> , Journal of Identity and Migration Studies, Volume 1, nr. 1, 2007, Oradea, indexată în EBSCO, ProQuest, Index Copernicus, DOAJ.		0,75	
	2. Apăteanu, Dan. <i>Social Protection Policies in Romania an their Electoral Aspects</i> în Journal of Identity and Migration Issues, (CNCSIS B+), Number 1, Volume 7, Spring/Summer 2013, pp. 120 – 131, indexată în EBSCO, ProQuest, Index Copernicus, DOAJ.		3	
	3. Apăteanu, Dan. <i>Determinanții excluziunii sociale în România: o analiză cantitativă utilizând regresia logistică</i> , Sociologie Românească, nr. 2-3, 2013, indexată în CEEOL, ProQuest, EBSCO, Index Copernicus, GESIS.		2	
	4. Dan Apăteanu <i>The social relations and civic cooperation: a cross-country comparison for Romania, Poland, Germany and United States</i> în Cristina Matiuța (editor) <i>Democratic governance and active citizenship in the European Union</i> , Lambert Academic Publishing, 2015, ISSN 978-3-659-77508-6.		4	
	5. Dan Apăteanu <i>The demographic factors of social exclusion in Romania</i> în Marius Vasiliuță (editor) <i>Social Research: Theory and practice</i> , București, Editura Pro Universitaria, 2015, ISBN 978-606-26-0319-9.		4	
	6. Marius Tătar și Dan Apăteanu, <i>Multiple exclusions: civic and political disengagement of vulnerable youth in the European Union</i> în <i>The role of intercultural communication in adapting ethnic groups to the European Union social space</i> Karla Barth, Mircea Brie, Dragoș Dărăbăneanu, Istvan Polgar (ed.), Lambert Academic Publishing, 2019, ISSN 978-620-0-45841-4.		2	
	7. Dan Apăteanu <i>The Cross-border cooperation in European Union: a Case Study of its Opportunities and Obstacles in the Hungary – Romania Region</i> în Constantin Țoca, Ioan Horga și Luminița Șoproni <i>The Evaluation of Cross-border Cooperation in Europe</i> , Debrecen University Press, 2017, ISBN 978-963-473-961-6.		4	
	8. Dan Apăteanu și Marius Tătar. <i>An Introduction into the Civic Dimension of Social Exclusion. The Case of Romanian Youth</i> în Goudenhooff Gabriela și Ioan Horga <i>Education, Social Values and European Integration</i> , Debrecen University Press, 2017, ISBN 978-963-473-977-7.		4	
			Total: 23,75	
3	Cărți publicate ca unic autor	10 x m Pe carte	10	

	1. Apăteanu, Dan. Determinanții excluziunii sociale în România, Presa Universitară Clujeană, 2016, ISBN 978-606-37-0030-9.		10	
			Total: 10	
4	Cărți publicate în calitate de coautor, având n coautori	6 x m/n Pe carte	-	
5	Cărți coordonate, având n coordonatori	5 x m/n Pe carte	-	
6	Studii/capitole, având n autori, în volume colective (volume cu ISBN)	2 x m/n Pe studiu/ Capitol		
	Dan Apăteanu. Metodologia și rezultatele cercetării în Cristina Matiuță (coord.), Marius Tătar, Alina Brihan, Dan Apăteanu, Laszlo Ritli, Octavian Haragoș, Cetățenie activă și dezvoltare democratică în Nord-Vestul României: rezultate de cercetare și recomandări de politici, Editura Universității din Oradea, 2008, 117 pagini, ISBN 978-973-759-466-2		2	
	5. Dan Apăteanu. Creșterea gradului de profesionalizare a tinerilor prin intermediul pregătirii practice: a alternativă pentru combaterea excluziunii sociale în Alina Brihan (coord.), Cristina Matiuța, Ioan Laza, Gabriela Goudenhooff, Laszlo Ritli, Octavian Haragoș, Irina Pop, Simona Fer, Marius Tătar, Dan Apăteanu, Provocările profesiei: de la teorie, la experiență și angajament, Editura Universității din Oradea, 2012, ISBN 978-606-10-0936-7, 282 pag.		2	
			Total: 4	
7	Recenzii publicate în reviste cotate ISI sau în reviste indexate în cel puțin 3 din bazele de date internaționale recunoscute; sau termeni de minimum o pagină în enciclopedii/dicționare de specialitate	0,5 x m/n Pe recenzie sau Termen		
	1. Apăteanu, Dan review of E. Guild și S. Mantu (coord.) <i>Constructing and Imagining Labour Migration</i> în Journal of Identity and Migration Issues, Number 1, Volume. 5, Spring/Summer 2011, pp. 137 – 139, indexată în EBSCO, ProQuest, Index Copernicus, DOAJ.		0,75	
	2. Apăteanu, Dan, <i>European integration: achievements and perspectives</i> Review of Landuyt, Ariane (editor). <i>European Integration between History and New Challenges</i> . Bologna: il Mulino, 2014, 596 p. ISBN 978-88-15-14715-8, în EuroTimes, ..., indexată în EBSCO, ProQuest, CEEOL, Index Copernicus, GESIS.		0,75	
	3. Dan Apăteanu. The influence of the politics on the economics: the case of EU and NATO, <i>Analele Universității din Oradea, Seria Relații Internaționale și Studii Europene</i> , TOM VII, 2015, ISSN 2067 – 1253.		0,75	
	4. Dan Apăteanu – Asistența socială, Asistența socială a familiei în Gabriela Goudenhooff, Alina-Carmen Brihan, Ioan Horga (coordonatori) <i>Europa socială în 100 de termeni. Incursiune în cultura socială și instituțională a spațiului european</i> . Editura Tritonic, Iunie 2018		0,5	
	5. Dan Apăteanu <i>Sociologia luxului</i> , Marian Petcu, Editura Tritonic, 2016 în <i>Sociologie Românească</i> , Vol. XVI, nr. 3-4, 2018.		0,5	

	6. Dan Apăteanu, Mariana Buda, Europe in the last 100 years: A Changing Society în Eurolimes, University of Oradea, Vol 26, The European Borders at Hundred Years after the First World War, 2018.		0,75	
	7. Dan Apăteanu The Challenge of Migration in a Janus-Faced Europe, New York, Palgrave, Macmillan, 2019, în Journal of Identity and Migration Studies, Vol. 13, nr. 1, 2019.		0,75	
			Total: 4,75	
8	Lucrări publicate în volumele unor conferințe (volume cu ISSN) sau indexate în cel puțin una dintre bazele de date internaționale recunoscute, traduceri ale unor lucrări fundamentale din domeniul științelor sociale	1 x m/n Pe lucrare		
	5. Dan Apăteanu. Radiografia populismului în lumea contemporană în Ioan Laza și Florin Ardelean (coord.) Mass-media și istoria recentă. Mecanisme de construcție simbolică a realității. 2018. Editura Tritonic, București. ISBN 978-606-749-367-2.		1	
			Total: 1	
9	Citări ale publicațiilor candidatului în articole publicate în reviste cotate ISI, în cărți, capitole de cărți sau volume ori în reviste indexate în baze de date internaționale (nu se iau în considerare autocitările). n este numărul de autori al publicației citate, sau recenzii la cărțile de autor publicate în reviste indexate în baze de date internaționale	(0,2 + 4xf) x 2/n Pe citare		
	1. Cristina Matiuță, Marius Tătar, Dan Apăteanu, Irina Pop. <i>Migration and Identity in a Changing Europe: Building Partnerships and Fostering Cooperation. Narrative Report</i> , Journal of Identity and Migration Studies, Volume 1, nr. 1, 2007, Oradea, în Studia methodologica, 2009, nr. 26, ISBN 978-966-07-1504-2.		2	
	2. Cristina Matiuță, Marius Tătar, Dan Apăteanu, Irina Pop. <i>Migration and Identity in a Changing Europe: Building Partnerships and Fostering Cooperation. Narrative Report</i> , Journal of Identity and Migration Studies, Volume 1, nr. 1, 2007, Oradea, în Irina Pop, Communicating in fighting the trafficking of human beings, în Journal of Identity and Migration Studies, vol. 7, nr. 2, 2013.		2	
	3. Apăteanu, Dan. <i>Determinanții excluziunii sociale în România: o analiză cantitativă utilizând regresia logistică</i> , Sociologie Românească, nr. 2-3, 2013, indexată în CEEOL, ProQuest, EBSCO, Index Copernicus, GESIS. În Ana Maria Preoteasa Conferința internațională "European sociology: new challenges and opportunities", secțiunea Calitatea vieții și inegalități sociale, Oradea, 2012, în Revista Calitatea vieții, XXIV, nr 1, 2013.		2	
	4. Cristina Matiuță, Marius Tătar, Dan Apăteanu, Irina Pop. <i>Migration and Identity in a Changing Europe: Building Partnerships and Fostering Cooperation. Narrative Report</i> , Journal of Identity and Migration Studies, Volume 1, nr. 1, 2007, Oradea în Irina Pop, Communicating in fighting THB, Journal of Identity and Migration Studies, March, 2015.		2	
	5. Dan Apăteanu <i>The social relations and civic cooperation: a cross-country comparison for Romania, Poland, Germany</i>		2	

	<i>and United States</i> în Cristina Matiuța (editor) <i>Democratic governance and active citizenship in the European Union</i> , Lambert Academic Publishing, 2015, ISSN 978-3-659-77508-6. În Ioana Albu <i>Democratic Governance And Active Citizenship in the European Union Journal of Identity and Migration Studies</i> , vol. 10, nr. 1, 2016.			
	6. Dan Apăteanu. <i>Metodologia și rezultatele cercetării în Cristina Matiuța</i> (coord.), Marius Tătar, Alina Brihan, Dan Apăteanu, Laszlo Ritli, Octavian Haragoș, <i>Cetățenie activă și dezvoltare democratică în Nord-Vestul României: rezultate de cercetare și recomandări de politici</i> , Editura Universității din Oradea, 2008, 117 pagini, ISBN 978-973-759-466-2 în The ICTs Impact on Relationship between Citizens and Public Institutions: Some Evidence from Romania, <i>Studii Europene</i> , nr. 10, ECSA Moldova, Chișinău, 2017.		2	
	7. Dan Apăteanu <i>The Cross-border cooperation in European Union: a Case Study of its Opportunities and Obstacles in the Hungary – Romania Region</i> în Constantin Țoca, Ioan Horga și Luminița Șoproni <i>The Evaluation of Cross-border Cooperation in Europe</i> , Debrecen University Press, 2017, ISBN 978-963-473-961-6. În Alina-Carmen Brihan <i>The Cross-border Cooperation at the Internal and External Borders of the European Union – Experiences, Lessons and Recommendations</i> , Eurolimes, nr. 23-24, 2018.		2	
	8. Dan Apăteanu, Marius Tătar. <i>An Introduction into the civic dimension of social exclusion. The case of Romanian youth.</i> În <i>Processes and factors of social exclusion in arrival cities: attitudes towards Syrians under temporary protection in Tarlabasi, Istanbul</i> , Feriha Nazda Gungordu, Grid-Mimarlik, vol 1, issue 2, 2018.		2	
	9. Dan Apăteanu și Marius Tătar. <i>An Introduction into the Civic Dimension of Social Exclusion. The Case of Romanian Youth</i> în Goudenhoft Gabriela și Ioan Horga <i>Education, Social Values and European Integration</i> , Debrecen University Press, 2017.		2	
			Total: 18	
	Punctaj		61,50	
B. CAPACITATEA DE A ÎNDRUMA STUDENȚII SAU TINERI CERCETĂTORI				
1	Coordonarea unui proiect de cercetare finanțat cu cel puțin 50.000 lei de o entitate din țară	5 Pe proiect	-	
	Punctaj		0	
C. COMPETENȚELE DIDACTICE				
1	Inițierea de programe universitare	2 Pe program	-	
2	Introducerea de cursuri noi	0,5 Pe curs	-	
3	Publicare cursuri pentru studenți	1 x m/n Pe lucrare	-	
	Punctaj		0	
D. CAPACITATEA DE TRANSFER A REZULTATELOR CANDIDATULUI CĂTRE MEDIUL SOCIO-ECONOMIC ȘI DE POPULARIZARE A REZULTATELOR ȘTIINȚIFICE				
1	Lucrări prezentate la conferințe internaționale organizate în străinătate	1 Pe conferință		

	Political Analysis Methodology Conferința <i>Training for First-Time University Teachers</i> , Viena, Septembrie, 2007		1	
	Dan Apăteanu The Reform of Pension System in Romania Conferința <i>Institutional Reforms in Ageing Societies</i> , 8-9 Iunie, 2017, Budapesta		1	
			Total: 2	
2	Lucrări prezentate la conferințe internaționale organizate în țară	0,5 Pe conferință		
	<i>The social exclusion in Romania. Conferința Culture, Development, Identity. Current Perspectives</i> , Octombrie 2006, Oradea.		0,5	
	<i>Active citizenship and responsible representatives. Conferința Ideologies, Values and Political Behaviours in Central and Eastern Europe</i> , Decembrie 2006, Oradea.		0,5	
	Social and economical impact of migration in origin and destination countries - narrative report. Conferința <i>Migration and Identity in a Changing Europe: Building Partnerships and Fostering Communication</i> , Oradea, 2006.		0,5	
	<i>Active citizenship in North –West of Romania. Conferința Social Participation, Democracy and Local Development. Who, Why and with What Effects is Getting Involved</i> , Decembrie 2007, Oradea.		0,5	
	<i>The educational policy in Romania: a policy cycle approach. Conferința Post-Communism and the New European Identity</i> , Noiembrie, 2009, Oradea.		0,5	
	<i>Factors of social inclusion of Roma minority. Conferința Remaking the Social – New Risks and Solidarities</i> , Decembrie, 2010, Cluj-Napoca.		0,5	
	<i>Social protection policies in Romania and their electoral aspects. Conferința Political Theories and Electoral Practices in a Changing World</i> , Mai 2010, Oradea.		0,5	
	<i>Determinanții excluziunii sociale în România. Conferința European Sociology: New Challenges and Opportunities</i> , Septembrie 2012, Oradea.		0,5	
	<i>Conferința Active citizenship, identity and democratic governance in the EU</i> , 21-22.05.2015, Oradea.		0,5	
	The demographic factors of social exclusion in Romania Conferința <i>Tineri cercetători în științele sociale</i> , 21-22.05.2015, Timișoara.		0,5	
	The influence of social exclusion on healthcare access, Conferința <i>Social sciences and the contemporary challenges</i> , 9-10.06.2016, Oradea.		0,5	
	The cross-border cooperation in European Union: a case study of its opportunities and obstacles in the Hungary - Romania region Conferința <i>The evaluation of cross-border cooperation in Europe</i> , 1-3.06.2016, Oradea.		0,5	
	Dan Apăteanu și Marius Tătar An Introduction into the Civic Dimension of Social Exclusion. The Case of Romanian Youth Conferința <i>A Social Europe for Youth: education to employment</i> , 18-20 Mai, 2017, Oradea.		0,5	

	Dan Apăteanu Reducing differences in living standards and addressing common challenges across the Romanian - Hungarian border Conferința Achievements, Contemporary Approaches and Perspectives in the Evaluation of Cross-border Cooperation 06-07, Iunie, 2017 Oradea		0,5	
	Dan Apăteanu Rolul mass-media în ascensiunea populismului în România Conferința Mass-media și istoria recentă, Oradea, 13-14 Octombrie, 2017, Oradea.		0,5	
	Dan Apăteanu. Challenges and opportunities in combating xenophobia – the case of Roma. Conferința A Call for Tolerance in the EU, 6-8, Iunie, 2018, Oradea.		0,5	
	Marius Tătar și Dan Apăteanu. Multiple exclusions: civic and political disengagement of vulnerable youth in European Union, 4-6 Aprilie, 2019, Oradea.		0,5	
	Dan Apăteanu. Cross-border cooperation for increasing youth employment in EU. Conferința Regional Development at the Borders of the European Union, 5-7 Noiembrie, 2019, Oradea.		0,5	
			Total: 9	
3	Membrii unei echipe de cercetare care implementează un proiect finanțat pe bază de competiție în valoare de cel puțin 100.000 lei	1 Pe proiect	1	
	Cetățenie activă și dezvoltare democratică în NV României, finanțat de CNCSIS		1	
			Total: 1	
4	Studiu, individual sau colectiv, de evaluare și fundamentare de politici publice elaborat, în urma unor concursuri de selecție, pentru diverse instituții publice guvernamentale/ organizații internaționale/centre de cercetare.	2 x m/n Pe lucrare	-	
5	Participare în colectivele de elaborare sau implementare a granturilor sau a proiectelor de dezvoltare instituțională, socială și regională; transfer de cunoaștere și instrumente de politici; asistență pentru dezvoltare ș.a., finanțate de o entitate regională, națională sau din străinătate.	1 Pe proiect	5	
	Provocarile pieței muncii și optimizarea stagiilor de practică, 2011 – 2012, Contract nr. 49222		1	
	<i>Să construim cetățenia activă în Oradea</i> proiect finanțat de Ambasada SUA, Fundația Alternative România, 2005.		1	
	Cetățenie activă și dezvoltare democratică în Nord-Vestul României: rezultate de cercetare și recomandări de politici, 2006 – 2007, CNCSIS – AT		1	
	Migration and Identity in a Changing Europe: Building Partnerships and Fostering Communication, 2006 – 2007, Fundația Soros		1	
	The Impact of the New Public Management in Europe: A Meta-Analysis, http://www.cocops.eu/wp-content/uploads/2011/09/COCOPS_workingpaper_No31.pdf		1	
			Total: 5	
	Punctaj		17	
E. CAPACITATEA DE A LUCRA ÎN ECHIPĂ ȘI EFICIENȚA COLABORĂRILOR ȘTIINȚIFICE				

1	Editor al unei reviste editate în străinătate care este indexată ISI sau indexată de o bază de date internațională recunoscută;	5 Pe revistă	-	
	Membru în comitetul de redacție al unei asemenea reviste	3 Pe revistă	-	
2	Editor al unei reviste editate în țară care este indexată ISI sau indexată de o bază de date internațională recunoscută;	2 Pe revistă	-	
	Membru în comitetul de redacție al unei asemenea reviste	1 Pe revistă	1	
	Journal of Identity and Migration Studies, 2007 – 2020, Assistant Editor		1	
			Total: 1	
3	Coordonator al unei colecții (serie de volume) editate de o editură cu prestigiu internațional ;	4 Pe colecție/serie	-	
	Membru în comitetul științific al unei asemenea serii-colecții;	2 Pe colecție/serie	-	
	Coordonator al unei colecții (serie de volume) editate de o editură din țară;	2 Pe colecție/serie	-	
	Membru în comitetul științific al unei asemenea serii-colecții	1 Pe colecție/serie		
4	Membru al Consiliului National de Atestare a Titlurilor, Diplomelor și Certificatelor Universitare, al Consiliului National al Cercetării Științifice, al consiliului sau comisiilor de specialitate ale Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Superior; CNFIS (se punctează un singur mandat). Premii ale unor Academii și Asociații științifice	1 Pe consiliu/ comisie/ premiu	-	
	Punctaj		1	
F. CAPACITATEA DE A CONDUCE PROIECTE DE CERCETARE - DEZVOLTARE				
1	Coordonarea unui proiect de cercetare finanțat cu echivalentul a cel puțin 50.000 lei de o entitate din străinătate	7 Pe proiect		
2	Beneficiar al unor granturi individuale sau burse postdoctorale în valoare de cel puțin 25.000 lei fiecare	0,5 Pe grant/bursă		
	IMPALLA Social Policy Analysis Master of Arts Grant individual/Bursă, 2005-2006, Catholic University of Leuven		0,5	
			Total: 0,5	
	Punctaj		0,5	
G. EXPERIENȚA PROFESIONALĂ ÎN ALTE INSTITUȚII				
1	Profesor invitat (visiting) la o universitate de prestigiu din străinătate (titular de curs finalizat prin evaluarea studenților)	10 Pe universitate	-	
2	Profesor-cercetător invitat (guest) la o universitate de prestigiu din străinătate, pentru o perioadă de cel puțin o lună	5 Pe universitate	-	
3	Efectuarea unui stagiu postdoctoral cu o durată de cel puțin un an academic la o universitate de prestigiu din străinătate sau obținerea unei diplome de doctor la o universitate din străinătate	3 Pe universitate	-	
	Punctaj		0	
	Punctaj total (A+B+C+D+E+F+G)		80	

Nr.crt.	Criteriu de evaluare	Indicator de performanță	Nivel minim	Autoevaluare
---------	----------------------	--------------------------	-------------	--------------

1.	Elaborarea de lucrări	Articole publicate în reviste indexate în baze de date internaționale recunoscute pentru domeniu (minim 3), capitole în volume publicate la edituri cu prestigiu internațional (A1) sau edituri cu prestigiu recunoscut (A2)	5	23,75
2.		Recenzii publicate în reviste indexate în baze de date internaționale recunoscute pentru domeniu (minim 3), termeni de minimum o pagină în enciclopedii/dicționare de specialitate	7	9
3.		Studii publicate în extenso, în volumele unor conferințe (volume cu ISSN) sau indexate în cel puțin una din bazele de date recunoscute, traduceri ale unor lucrări fundamentale din domeniu	6	22,75
4.	Elaborarea de cărți de specialitate	Cărți publicate ca unic autor (din care una elaborată în urma cercetărilor efectuate în timpul stagiului de doctorat)	1	10
5.	Recunoaștere internațională și națională	Citări ale publicațiilor candidatului în articole publicate în reviste cotate în baze de date internaționale recunoscute pe domeniu, în cărți, capitole de cărți, volume, recenzii (nu se iau în considerare autocitățile)	5	18
6.	Elaborarea de materiale didactice de specialitate pentru uzul studenților	Elaborarea, în formă tipărită sau electronică, a unor materiale didactice de specialitate pentru uzul studenților	1	1
7.	Activitatea didactică și științifică	Punctaj total (A+B+C+D+E+F+G)	60	80

Realizat

III.B STANDARDE PE FACULTATE – MINIM

Confirm prin prezenta că datele mai sus menționate sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică.

Data 12.02.2020

Candidat _____

Comisia de concurs

Președinte: _____

Membru: _____

Membru: _____

Membru: _____

Membru: _____